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Pe rol fiind pentru astizipronunlarea sentinlei in solulionarea acliunii formulati
de reclamanta SC SRL, LA CABINET DE AVOCAT - r

cu sediul in Oradea, sff. nr. . judegul Bihor, in
confradictorirl cu pdralii MINIS_TRYL EIIIpyJEI $I FINANTELQ$ :499!TI+
NATIONALA Og ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE A ruDETULUI -BIHOR 

. ADMINISTRATIA
FINANIELOR PUBLICE A MUNICIPIULU ORADEA - ACTIVITATEA DE
INSPEiTIE FISCALA - SERVIcTL DE INSPECTIE FISCALA PERSOANE
ruRrDrcE 2 qi MINISTERUL ECONOMIEI _$I FINANTELOR - AGEryTIA
NATIONAT.A OB ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI BIHOR ambele cu sediul in Oradea,
str.Dimitrie Cantemig nr.2-4,judeful Bihor , av6nd ca obiect anulare act emis de
autoritdli publice locale.

La apelul nominal fdcut in cauzi nu se prezint[ nimeni.
Procedura este legal indepliniti.
S-a fdcut referatul cavzei invederdndu-se instanlei cd dezbaterea a avut loc in

gedinfa public[ din 2010 c6nd s-a intocmit incheierea de gedinp care face
parte'iniegrantd din prezenta sentintd prin care instanla av6nd neygle de timp pentru
deliberarJ a am6nat pronunlarea cauzei penfiu data de , ,2010 respectiv

.2010, cflnd:

TRIBUNALUL



vvrlul.tt.l ua Prur scrsrca rnrcgrsEala ra qala Oe .ZUUU, legal tfmbfata,
ulterior precizatil, reclamanta S.C. S.R.L., in contadictoriu cu
autoritatea pdrdti Ministerul Economiei, si Finanlelor - Agenfia Naflonala de
Adminisfare Fiscala - Direclia Generala a Finanlelor Publice & iudelutui Bihor -
Administralia Finanlelor Publice a Municipiului Oradea - Activitatea de Inspecfie
Fiscala - Serviciul de Inspectie Fiscala Persoane Juridice 2, a solicitat instantei sE
dispun[ anularea Deciziei nr. /29/02.2008 emisa de parata; obligarea paraiei sa
recalculeze plata referitoare la T.V.A. pe perioada 01.01.200f':IYn2.zOOg. 

-

In motivarea cererii s-a relevat cd prin Decizia nr. I . .2008 emisa de
cife s*a respins contestalia reclamantei s.c. sHf..idbsata crtre



paraT,a Ia (lata q9 uy LYLaL zvvo, (;uutnsla!$r uueEruuilra ra pari.La rurPuurva r\aPurrgrul

de inspeclie fiscald nr. t29.02.20A8 , Dispozifiei de mlsuri nr. .2008
; Deciziei de impunere nr. ,02.2008.

Decizia de Impunere nr. 102.2008 gi Dispozilia de Masuri nr.
.2008 au fost emise de parata inbaza Raportului de inspeclie fiscala nr.
,2008, raport intocmit tot de parata, dar care insa nu corespunde realitdlii

si nu a fost intocmit in mod legal, nu cuprinde toate datele pe care legea le cere la
emiterea unei decizii, si nu a luat in calcul sume ardtate si justificate ca si cheltuieli de
cltre subscrisa S.C. S.R.L.

. in opinia reclamantei, societatea a dedus in mod legal si corect T.V.A., in urma
achizilionarii bunurilor descrise si de pdrdti ( mobilier, tAmplirie PVC. montare cazan,
monitor, televizor etc. ). Aceste bunuri au fost achizilionate in vederea efectuirii
investi{iilor la spatiile pe care le define, deci a solicitat cu temei legal rambursare
T.V.A. deoarece o societate comerciala nu poate desfdgura activitdli economice fdri
lucrdri de investilii pentru care are dreptul de a cere rambursare T. V.A.

in baza documentelor justificative pe care le-a prezentat paratei, rezulta ca
indeplinegte condifiile legale pentru a i se rambursa iei T.V.A. dar, parata nu a
luat in considerare achiziliile si pldfile suportate de reclamantl si astfel a ardtat in mod
gregit ca iue de plata TVA si lei majoriri de intdrziere, deoarece panta
nu a luat in calcul nici facturile si confiactele de prestdri servicii si execulie lucriri, la
spatiile comerciale ale societilii S.C.
aferente acestor lucrdri.

La Capitolul III pct. 5 din Raportul de Inspeclie Fiscala s-a stabilit in sarcina
societdlii, fErI temei, TVA suplimentar in suma de lei degi aceasta suma a fost
stomata Oficiului de Cadasfiu Bihor iar legal nu se poate obliga la plata T.V.A. de
doua ori pentru aceiagi activitate.

in opinia reclamantei, parata se poate indrepta pentru plata sumei respective,
cdtre Oficiul de Cadastru Bihor.

Cu privire laDecizia nr" .2008 se aratii ci in cuprinsul acesteia nu se
previd menfunile impuse de art. 2ll al.l, al.2 punctul 4 - si anume referirea la calea
de atae, termenul si instan{a, competenta lipsesc, modalitate prin care parata da dovada
de superficialitate si nelegalitate in respectarea obligafiilor care ii revin, dar cdnd vine
vorba de incasat bani nu mai ridica nici un fel de probleme.

In drept au fost invocate dispoziliile Cod. Civil, Cod procedura, civila, Cod
fiscal, Cod procedura fiscala, art. 205 - 218, , Legea 554120A4 - privind contenciosul
administrativ.

De asemenea, prin cererea lnregistrati la data de 07.,07,2008, sub nr. dos.
/2008 al Tribunalului Bihor, care a fost conexati la prezenta caruzil,

reclamanta, in contadictoriu cu aceeagi autoritate pdrdtn a solicitat instanfei si dispunl

anularea Deciziei nr. din 2008 emisa de parata; obligarea paratei sa

recalculeze plata referitoare la T.V.A. pe perioada 01 Ianuarie 2005 - 18 lunie 2008.
in mbtivarea acestei cereri, se arat[ cd la data de 24lanuure 2008 s-a depus

Decontul de Taxa pe Valoare Addugata a S.C. ,' ' S.R.L. pentru

rambursarea soldului sumei negative de TVA in suma de . Lei, decont care a fosl

inregisfiat la Administalia Finanlelor Publice Oradea cu nr. 
" 'l 

' .2008'

S.R.L. si nici costurile



\

Ca urmare a depunerii Decontului de mai sus in prriou da 27.02.2008 -
29.02.2008, inspectorii fiscali ai pdrdtei au intocmit Raportul.de Inspgc{ie Fiscala-cu
nr. 2008 si Dispozilia din 2008, privirid date despre.
Inspeclia Fiscala si masuri stabilite de organele de inspecfie fiscala penbu Rambursare
T.V.A. solicitate de citre S.C. . S.R.L., si au stabilit unnitoarele cd
perioada supusa inspectiei fiscale este 01.01.2005 - 31.12.2007.

In Raport se precizeazd ca societatea S.R.L.
inspecfie generala de la infiin{are si pana in prezent, constatare caren
reclamantei este eronata deoar.dce s-a mai realizatinspeclie fiscala

Decizia de impunere nr. .2008 si Dispozilia de masuri nr.
.2008 au fost emise deparatarnbaza Raportului de inspeclie fiscala nr.
."2008, raport intocmit tot de panta, dar care insa nu corespunde realitilii

si nu a fost intocmit in mod legal, nu cuprinde toate datele pe care legea le cere [a
emiterea unei decizii, si nu a luat in calcul sume aritate si justificate ca si cheltuieli de
cdtre societatea reclamantd

Se relevd, in continuare cd societatea dedus in mod legal si corect T.V.A., in
uffna achizilionirii bunurilor descrise si de parata ( mobilier, tdmpldrie P.V,C.,
montare cazarr, monitor, televizor etc. ). Aceste bunuri au fost achizifionate in vederea
efectudrii investiliilor la spatiile pe care le define, deci a solicitat cu temei legal
rambursare T. V.A. deoarece o societate comerciala nu poate desf[gura activitE{i
economice f[rd lucrdri de investilii pentnr care avem dreptul de a cere rambursare
T.V.A.

ln baza documentelor justificative pe care reprezentanlii reclamantei le-au
prezentat paratei, rezulta ca indeplinegte.condifiileJegalepentru-a"i se rarnbursa ':

lei T.V.A. dar, parata nu a luat in considerare achizitiile si pl6lile suportate de aceasta
si, astfel, a ardtat in mod gre$it ca are de plata TVA si lei majordri de
int6rziere, deoarece parata nu a luat in calcul nici facturile si conffactele de prestdri
servicii si execufie lucrdri, la spatiile comerciale ale societnlii si nici costurile aferente
acestor lucrEri.

Contesti si faptul ca inspectorii pdrdtei nu au verificat lafata locului conform
dispozifiilor legale si nu a luat in calcul actele depuse de reclamantd, degi a solicitat
acestea printr-o cererea de recuzare ( inregistrata la institulia parata) cu nr. din
data de . 2008, cerere la care nu a primit rdspuns.

Pirita Direcfia Generali a Finanfelor Publice Bihor, prin reprezentanlii s6i,
pe cale de intdmpinare, a solicitat respingerea ac{iunii in contencios administrativ
formulata de reclamanta si men{inerea ca legale si temeinice a actelor administrative
atacate.

in argumentarea pozi,tiei procesuale, se aratdo confrar suslinerilor reclamantei in
sensul ca societatea ar mai fi fost supusa vreunei inspecfii generale, ci, pofrivit actelor
puse la dispozilia organelor de inspec{ie fiscala aceasta a f5cut doar obiectul unor
inspecfii fiscale parfiale privind TVA, unnare a cererilor de rambursare depuse la
organul fiscal. Or, potrivit art.96 din OG 92/2003 cu modificdrile si completidle
ulterioare ,,reprezintd inspecfie fiscala generala activitatea de verificare a tuturor
obligaliilor fiscale ale unui contribuabil, pentru o perioadi de timp determinat5", iar
inspeclie fiscala padiala "reprezintl activitatea de verificare a uneia sau mai multor
obligalii fiscale, pentru o perioadl de timp determinati."

nu a awt
A..m opmra
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TVA in suma de lei pentru bunuri (mobilier, tdmpldrie PVC" montare cman,
ochelari de vedere, televizor), care nu au legdtura cu activitatea edonomica desflgurata
de aceasta. Pentru aceste actnzilii, societatea nu a putut face dovada prin documente
justificative, respectiv conffacte, procese verbale de punere in func{iune, devize de
lucrdri sau orice alte documente din care sa rezulte ca aceste bunuri sunt in'legdtura
directa cu activitatea desfrgurata si nu sunt puse la dispozilia gratuita a altor persoane.
Pentru bunurile puse la dispozilie in mod gratuit altei persoane, societatea nu a
impozitat aceste avantaje in nafura persoanelor ftzice cdrora le-au fost acordate. In nici
un cM TVA dedusa in perioada supusa controlului, respectiv 2005 - 2007 nu poate fi
justificata, o$& cum in mod eronat susline reclamanta in acliune, ca fiind aferenta
achiziliilor destinate amenajdrii celor 3 noi sedii secundare, acestea fiind declarate ca
puncte de lucru abia in 15.04.2008, deci ulterior perioadei supuse controlului.

ln luna ianuarie 2007 si octombie 2007, societatea a dedus TVA in suma totala
de lei, fdrd a colecta in decontul de TVA si in evidenta contabila,taxa pe valoarea
adiugata din facturi reprezentdnd manopera lucriri de izolafie, tencuieli, zugrdveli,
montat contoare apa, activitili care sunt supuse masurilor de simplificare conform
art.l60 alin.Zlit. c, din L 571/2003 cu modificirile si completdrile ulterioare.

De asemenea perioada septembrie 2006 - decembrie 2007, societatea a dedus
TVA in suma totala de lei din facturi cu care au fost achizilionate biuturi alcoolice
destinate acliunilor de protocol, incdlcdnd astfel dispoziliile C.fiscal potrivit cdrora
taxa achitata pentru bduturi alcoolice pentru afi*ilizate in alte scopuri decdt destinate
revdnzdrii nu este deductibila.

In cursul anului 2AA7, societatea a oblinut venituri de la diverse societili din
inchirieri de bunuri imobile, iar aceste venituri sunt scutite de plata TVA rnbaza art.
141 din L 571/20A3 cu modificErile si completirile ulterioare, insa nu are nici dreptul
de a deduce TVA din achiziliile efectuate pentnr nevoile societdfii. Codul Fiscal
prevede si opliunea ca aceste venifuri sa se taxeze cu TVA prin depunerea unei
notificdri la Organul Fiscal.

incepdnd cu 05.09.2007, societatea a depus la organul fiscal notificarea prin
care renun{a parfial la taxarea veniturilor din chirii, inregisfidnd incepf;nd cu aceasta
perioada atdt venitgri scutite de plata TVA, cat si venituri pentru care se datoreazd
TVA.

In ce privegte taxa pe valoarea addugata aferenta operaliunilor de inchiriere, in
perioada ianuarie - iunie 2007, societatea a facturat servicii de inchiriere spatii cu
tVe. In iunie 2007, societatea a stornat TVA aferent acestor venituri din inchirieri,
degi optase pentru taxare cu TVA.

Reclamanta nu a respectat prevederile legale (art. 137 si art. 140 din Codul
Fiscal), procedtnd la stornarea TVA datorat pentm perioada 01.01.2007 - 30.06.2007,
motiv pentru care, organele de inspeclie fiscala in mod corect si legal au stabilit si
calculat TVA suplimentar de plata in suma de lei.

Referitor la sus{inerile reclamantei in sensul ca societatea nu a fost verificata la
fata locului se susline ca organele de inspeclie fiscala s-au deplasat la sediul societdlii
pentnr a identifica bunurile ce fac parte din patrimoniul societetii, insa cu toate
insistentele acestora de a li se prezenta registrul inventar in care sunt identificate
bunurile societ5lii nu au putut intra in posesia lui si nici a altor documente solicitate,



trif;;t!,?11,,"::.ffIffi;ffiilfiIl#: Menlionam ca nici urterior nu s.uu pu,*1u
Referitor la cererea de recuzare inregistrata la Adminisfafia Fiiianlelor publicea Municipiului oradea nr' / . ,.zoog"i;; susfine rr.iai*ta ca nu s-a primit

lili#ft ii*'fJi,.;:,iff,::'p""iuu"'-l^Joiillioou''ti';;;; *. / . .2008
fb'nalizin a t t-i9r. ti iu'.ilril" dos arurui, instan,ta refine urmitoarere :Eeclamanta sc sRL s-a adresat pdrdtei cu solicitarea larambursare a soldului sumei 

"rg*ru_r 
u r*Jipl uio*, adtrugati rn sumi de reidin decontul pe luna decemurieielc";. 

-.i- '* 
/24.01200g.urmare a conffiiffi&Effiie, organele de control ale pardtei nu au admis larambursare surna solicitatI gi au stabilit rin debit suprimentar;t_ _ lei potrivitDeciziei de impunere nr' "....'.2008 pttiil-obligafiile fisciie suprimentare de

*:te 
stabilite 

|loffi:or.gia 
fiscali , ,rira- in il-. nuportorui a, inspecfie fiscal'

i*poniuu-tt""'tor acte adgiysgativ fiscale,-reclamanta a formulat contestafle,lntemeiati pe dispoziliile art. zos si 
""r-;t"- 

c.pr.fiscal5, solulionati de pfudtaDirecfia generard a rinantetor pott* gih"rpri6ec'ra nr. .200g.Totodati, pe seama reclamantei s-a ,,'i, si Dispozi{ia de mdsuri nr. . din14'02'2008' act a-dministrativ contestat, la rdndui s6u, prin cererea inregistati cu nr.din .?009 9i solufionatlprin Deciziarri , .200g.Prin cele doui cereri conexate, reclamanta soliciti anularea celor doud deciziiprin care au fost soluJionate net.-vora6il cootestaliiie sale gi, implicit, anularea acteloradministrativfiscale la care rcrrf.ra, invoc&ld'uainnutiue de fonnr c6t gi de fond.Cu privire la motivele de nulitate uf, n.ririei nr. 
--_i*..,-ibOS 

invocate dereclamantd' in sensul.cl in cuprinsul acesteia 
"u 

rr.p..vdd men{iunile impuse de art.2tt at.t, at.2 punctur 4 - si il;; ;;i;;;; j. ..r; d;;;;^l;;;"ur si instanra,competenta, instanfa refine, in confonnitut, .*oirpoziliile ,rt.,l0;;l .2 c.pr.civ., c6actul administrativ fiscal contestat 
1j.prr r"r..itiuii a, ,oui*, i*ui dacd prinacesta s-ar fi pricinuit reclamantei o vitEmare .. ou s-ar fi putut intatura dec6t prinanularea lui' ori' in condiliile in care galeil oe atac,Jermenur de exercitarea a acesteiagi instanfa competent4 zutit p*rre^t, in o.G.92 tioor, Titrul rx, art.z[S 9i urm. , nupoate fi vorba de o vdt[mare aduslrecl..-*triprirtipsa,rnor;;",f,;;-r" 

me4iuni dincuprinsul actului administrati". *"i ,oJf ."itJrdtiiG ,ui" 
- 
;d;'r"ru!ionate, pefond, iar nu pe excepfie( de neco-prt.4a, inadmisibilitate ori tardivitate).susfinerile reclamantei in slnsul'ci ,, ,oririutea ar mai fi fost supusa weuneiinspecfii generale, nu au fost dovedite, societaiea 

- 
d.ano oo* ouirr# unor inspecliifiscale pa4iale nril'-rnd TVA, ..**, a cererilor de rambursare depuse la organul fiscal.or' potrivit art'96 din o'c--iazool .u .oJin.a.il, si completdrile ulterioare"reprezintd insneclie Jiscala generala activitatea- de' veri/icare o ]ui*o, obtigaliilorfiscale ale unii contiibuabil,"p,enrtru o perioadd de fimj a"trr*iiiia,, iar inspecfiefiscala pa4iala "reprezintd o"iiritot"o ie verificare a uieia ,o, ,ii-*urtor obligayiifiscale' pentru o ye1i|ald 4" tiip determinlri.;; pnourmare nu au fost nesocotitedispozgite art.t0j al.3 din O.C.gfrZoOl.

Referitor la modaritatea de, calcur a TVA, instanfa refine $i pe margineaconcluziilor raporturui de expertiz[ efectuat in caure de consurtant fiscal
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Floare Maria, ci aceasta a fost in mod corect calculatd de organele fiscale, aceasta
nefiind indrept[fit6 la rambursarea TVA in sumi de lei. .

Astfel, cu privire la TVA in suma de lei pentru..bunuri,(mobilier,
tAmplflrie PVC, montare cazan, ochelari de vedere, televizor), se reline ci pentru
aceste achrzilii, societatea nu a putut face dovada prin documente justificative,

respectiv contacte, procese verbale de punere in func,tiune, devize de lucrdri sau orice
alte documente din care sa rezulte ca aceste bunuri sunt in leg[fura directa cu
activitatea desfrgurata si nu sunt puse la dispozilia gratuita a altor porsoflrle; Pentru
bunurile puse la dispozilie in mod gratuit altei persoanen societatea nu a impozitat
aceste avantaje in natura persoanelor fizice c[rora le-au fost acordate. in perioada
iupusd controlului, reclamanta avea declarat un punct de lucru in Oradea, ',-

' .ii' , iar dupi inceperea inspecliei fiscale au apdrut trei noi sedii,
acestea fiind declarate ca puncte de lucru abia in 15.04.2008, deci ulterior perioadei
supuse confiolului.

Din nota explicativa si anexa aferenta acesteia, (fila 28 din dos.
nr. ",2008), data de administratorul societilii (in persoana d-nei

) rerultaca aceste bunuri au fost puse la dispozilia asociatului societdlii, fiind
date in folosinla gratuita acesteia.

in conforrritate cu dispoziliile art. 128, alin (4), lit. B din Legea nr.57112003
privind Codul fiscal, cu modificirile si completlrile ulterioare, opera{iunile constdnd
in "preluarea de cdtre o persoana impozabila a bunurilor mobile achizilionate sau
produse de cdtre aceasta, pentru afi. puse la dispoziyia altor persoane in mod gratuit,
-daca 

taxa aferenta bunurilor respective sau pdrtilor lor componente a fost dedusa
total sau parlial sufit asimilate'tivrdrilor de bunuri efectuate cu plata, pentru-eare se
datoreazd TTA in cota legala". Prin urmare, constituie liware de bunuri pentnr care se

datoreazd TVA, achiziliile de bunuri mobile corporale pentru a fi puse la dispozilia
grafuita altor persoane dec6t reclamanta.

In luna ianuarie 2007 si octombrie2007, societatea a dedus TVA in suma totala

de iei, fdrd a colecta in decontul de TVA si in evidenta contabila, taxa pe valoarea

addugata din facturi reprezentdnd manopera lucrdri de izolatie, tencuieli, zvgtdveli,

montat contoare apa, activitIli care sunt supuse masurilor de simplificare conform

arr.160 alin.Zlit. c, dinL 57112003 cu modific[rile si completdrile ulterioare.
Conform art.l60 alin. 5 - de aplicarea masurilor de simplificare "su'nt

responsabili atdt furnizorii/prestatorii cat si beneficiarii. In situalia in 
"_*:

fuinizorut/prestatorul nu a menlionat taxare inversa in facturile emise [...J,
"beneficiarul este obligat sa aplice tarcare inversa, sa nu facd plata taxei cd'tre

furnizor/prestator, sa-inscrie iin proprie iniliativa menliune.a try:". inversa" si sa

evidenlieze at6t TVA deductibila cat si colectata in decontul de TVA si in evidenta

contabila. prin urmare societatea a dedus in mod eronat TVA, acesta ftebuia doar

evidenliat in decontul de TVA si in contabilitate'
De asemenea perioada septembrie 2006 - decembrie2007, societatea a dedus

TVA in suma totala de lei din facturi cu care au fost achizilionate bduturi alcoolice

destinate acliunilor de protocol, incdlcdnd astfel prevederile art. 145 alin 7,lit. (b) din

L 57112003 cu modificirile si completdrile ulterioare pentru anul 2006 si art. 145 alin

5, lit. (b) din L S7ll20O3 cu modificdrile si completirile ulterioare pentru anul 2007'

6



l:$n,:ffi'l r:::^Hyf/nffi*"r#Harcoorice pentru a fr utirizat, rn .rt",,opuri
In cursul anului 2007.inchirierio"-u"nu,i-i'-oiil:*";::$::ffi ,"Jll"ff 

"Hffi 
i:f; "t'rrli"f fgf sl141 din L s71/2003 tu *;encifre ri ro*ffir. ur*ioll, ,ffi nu are nici dreptur

ii.i4'Xl':oly*. l; ;:xa; *.#d1 J',1- n,uoit,, o.i.r1ii, c odur ;.i*,r
notificiri la organut p'iscat.--t' axeze cu TVA prin depun.t t *ri

Pentru perioada 0l'01'2007 - 05.09.2007 societatea si-a manifestat opfiunea deffilfr'ff i:H:lffi ;H?i::;"r'yr;;;#;:,it;;il"*,:;f,,ou.erva.Ei,"t
Incepdnd cu 05'09'200i, socie tatea adepu.s. ra organur fiscal notificarea princare renunfa par'tial la taxarea ilttfi;ff" ;f,trtt, tu ;;*;i^ii..pand cu aceasta

fff.to" 
atdt venituri tt"iiit ot plata ive,-*t'si venitiui p.nt o care se datoreazd

Conform prevederilor asocietatea*}o,p,o,J*u*.til*9l,"1Tb';:ftri#;H,,.::t#X1
servicii destinare nevoiror rorirtagi,:i ;;;ffi-p"$gr:, 

.." -rd;ilil dintre venituriletaxabile din operagiuni care pt*it exercitarea drepturui o, o.alr..r, si totar venituri.Astfel, org*ut oi *rp*,,ir"ir.utu, 
1-r"o-rr.sri , ;;.dr;jl"J".a.ularea TvAdeductibir tr *i^f,::-i:,:u.,r;'proporti, si a ,e-riltat un TvA suprimentar in suma de

" 
*r,tiij 007).lei 

pentru ttit*itt"r ui ur u*i"iiooz ,i :i - ., teipentru trimestrul IV
In ce priyestg taxa pe valoarea'adiugata.aferentlo.ggrafiunilor 

de inchiriere, in
perioada ianuarie - iunie zSoi,iocietatea ;ildservicii ae inchiriere spatii cu TVA;il:Ji*:ru,,??k:;;K: a stornat rvA aferent acestor venituri din inchirieri,
codu,iT:?:::,:L:;!yf",',:ff ,_l* j:t:ffi ,iTi:trlllT.ffi 1,1i,1,,,,ite)dinavea dreptut sa emiti acturi-ie venituri fd; 1rA -ffi; ;li;ir::r.1r#T:l?(05'09'2007), fard3:a a 

""r" 
at"p,"l sa storneJeiva corectat anterior.Astfel' potrivit dispoziliidr..rgs.r, u-iiiirr,'p*o ana impozuuitu care a optatpentru regimul de taxare i" .o"o'iiid;l.ir.T;;?raprica 

regimur o" s.uti.. de taxaffiqi'i#t:t. i':li, J l;l*1:",:y 
il'i'llT. i" o"l"'i,,,l"iil i,,,,oun;;;;;

Iar la alin'7 se preved 
" 

.d'^iiiirl!n1: 
.nno-zatila va notiJica organere fiscare

competente cu privire la anularea opliuiil.(..',1. iiti"** scutirii de taca este permisanumai dupd depunerea ,otniiri;'ci prniiio fu'ii*o opyiuniio
cum a Affiffit*,fifffJei;o' ei nu p'*it.i"t rprettrri in doud sensuri, astrer

Fafd de cere refinute, instanla constatand c6 nu subzist5 nici un motiv denelegalitate sau netemeini;ilt;;i" i"r"..i, o.ltuTury' va respinge , canefondati cererea recramantri;il; pr.rrntuior**a, 
9i din cel conixat.



PENTRU ACESTE MOTIVE;
tNi.nmBLE LEcrr

HOTARA$rE

Respinge, ca nefondatd cererea formulati de reclamanta
SRL, LA CABINET DE AVOCAT cu

SC
sediul in Oradea, str.

' .,-.;, rlr. , judeful Bihor, in confradictoriu cu pflrd{ii MINISTERUL
ECONOMTET gr FINANTELOR - A-GENTrA NATTONALA Dn envrnusrRARE
FISCALA . DIRECTIA GENERALA A TNENINLOR PUBLICE A JUDETULUI
BIHoR - ADMTNTSTRATIA FTNANTELoR puBLrcE A MuNrcrpiurur
ORADEA - ACTIUTATEA DE INSPECTIE FISCALA . SERVICIUL DE
INSPECTIE FISCALA PERSOANE JTJRIDI-CE 2 9i MIMsTERUL EcoNoMIEI $I
Iry4NTELOR - AGEryTIA NATIONALA DE ADMIMSTRARE FISCALA -
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULU BIHOR
ambele cu sediul in oradea, str.Dimitriecantemir,w.z-4, judeful Bihoi.

Respinge cererea din dosarul conexat nr. 12008.
Fdr[ cheltuieli de judecati.
Cu dreptdg re_clrs in 15 zilede la comunicare.
rronrinpte in gedii,J puUlie6 itin 

---- - 
2010.


